DECRETO Nº45.650, DE 17/01/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO

PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 1.870.000,00

(um milhão e oitocentos e setenta mil reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.706.0000.3110 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

Valor 300.000,00

Dotação 1107

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 530.000,00

Dotação 757

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.453.0055.2171 Apoio ao Transporte Coletivo Municipal de Aracruz

Categoria Econômica 3.3.60.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 640.000,00

Dotação 638

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 400.000,00

Total 1.870.000,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2023, conforme demonstrado a se-

guir:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003900390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Superávit Financeiro 1.870.000,00

Total 1.870.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 17 de janeiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003900390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-17T14:13:16-0300